
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1850/2025 DEL 07/10/2025

N° DetSet 569/2025 del 07/10/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: art.27 della L.n.448/1998 "Fornitura gratuita e semigratuita libri di 
testo" – Approvazione graduatoria degli studenti beneficiari e importi cedole 
librarie Anno Scolastico 2025/26

CIG: 0000000000

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1850/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04595-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/10/2025 al 22/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01850/2025 del 07/10/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE

la Legge n. 488/1998 all’art. 27 che detta disposizioni per la fornitura gratuita, totale o
parziale dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle Scuole dell’obbligo
(Secondarie di1° grado) e delle Scuole Secondarie di 2° grado;

il DPCM n. 320/1999 e s.m.i. e il DPCM n.211/2006 che reca disposizioni di attuazione
del citato art.  27 ed in particolare stabilisce la ripartizione tra le Regioni della somma
stanziata  ed il  successivo trasferimento dei fondi dalle Regioni ai Comuni secondo un
piano di riparto, sulla base degli indici di degrado e della popolazione residente in età
scolare;

PREMESSO  CHE  per  l'a.s.  2025/26  la  domanda  e  l'erogazione  del  Buono  Libro  è
avvenuta esclusivamente online mediante accesso alla piattaforma online.

VISTE

la  Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.400  del  23/06/2025  (BURC
n.44/2025)che ha definito i  criteri  di  riparto del Fondo Statale  destinato alla  fornitura
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo per l'anno scolastico 2025/26 in favore degli
alunni  appartenenti  a  famiglie  meno abbienti,  che  frequentano  la  scuola  dell'obbligo  e
superiore, e nel contempo sono state fornite ai Comuni le indicazioni per l'assegnazione del
contributo statale;

Il  Decreto  Dirigenziale  n.79  del  27/06/2025  (BURC  n.48/2025)  con  il  quale  la
Regione Campania assegnava a questo Comune la somma complessiva di € 372.644,43
di  cui:  €  275.877,13 per  la  fornitura  dei  libri  agli  alunni  della  scuola  dell'obbligo
(comprendente la scuola secondaria di 1 grado e il primo e secondo anno della scuola
superiore) e l'importo di €  96.767,30 per gli  alunni della scuola secondaria  superiore
(frequentanti le scuole superiori dal III al V anno).

VISTO CHE con Determina Dirigenziale n.1085/2025 del 11/06/2025 è stato approvato
Avviso Pubblico per accreditare le  librerie/cartolibrerie a.s. 2025/26 con il Comune di
Afragola. 
 DATO ATTOche alla scadenza dei termine del 30 settembre 2025, come previsto dell' 
avviso pubblico Buoni Libro 2025/26 sono pervenute dall'utenza delle Scuole secondarie 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01850/2025 del 07/10/2025

di I e II grado del territorio, n. 3244 domande complessive, da cui escludere n.16 domande
per le seguenti motivazioni: n.15 domande per superamento valore massimo ISEE, n.1 
domanda per nulla osta verso altro istituto, pertanto gli aventi diritto al Buono Libro a.s. 
2025/26 sono pari a 3228 beneficiari. 

CONSIDERATO  che le suddette istanze sono state istruite dall'ufficio Istruzione per la
redazione  della  relativa  graduatoria  degli  aventi  diritto  e degli  esclusi  al  contributo in
oggetto, il cui avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente e
diffuso mediante manifesti affissi sul territorio cittadino, e tali pubblicazioni, a tutti gli
effetti, avranno valore di notifica agli interessati.

DATO ATTO

- che  il nostro Ente ha stabilito di erogare il contributo sotto forma di Buono Libro in
formato elettronico per consentire l’acquisto di libri di testo per l’importo predefinito per
classe di frequenza di seguito indicato,  secondo anche la  nota del MIUR –  Direzione
Generale  degli  ordinamenti  scolastici  e  la  valutazione  del  sistema  nazionale
dell’istruzione - prot.n. 4586 del 15 marzo 2019 "Adozione libri di testo nelle scuole di
ogni ordine e grado  a.s. 2020/2021", la quale fornisce precisazioni sulla determinazione
dei prezzi dei libri di testo nella scuola primaria e dei tetti di spesa nella scuola secondaria
(D.M. n. 781/2013).
-  che  l’importo  massimo delle  cedole  non potrà  superare  la  spesa complessiva  che  il
genitore  dovrà  sostenere  per  l’acquisto  dei  testi  scolastici  e,  comunque,  rientrante  nei
limiti stabiliti dal MIUR annualmente.

DATO ATTO CHE come previsto dall'allegato della Delibera della Giunta Regionale della
Campania n.400 del 23/06/2025: "in caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia
di  intervento,  i  Comuni  possono  procedere  ad  eventuali  compensazioni  fra  i  distinti
stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per
la scuola superiore (III – IV- V anno), qualora ne sussista la necessità, nonché possono
utilizzare  eventuali  economie  inerenti  agli  anni  scolastici  precedenti  per  impinguare  il
fondo loro attribuito". 

VISTO CHE nell'anno  scolastico  precedente,  ovvero  2024/25  sono  risultati  economie
residue per i Buoni Libro pari ad euro 32.365,65.

CONSIDERATO  che,  in  rapporto  al  contributo  regionale  di  cui  al  predetto  Decreto
n.79/2025 della G.R.C.  può essere erogato medesimo valore della cedola libraria sia agli
studenti collocati in prima fascia che a quelli collocati nella seconda fascia (ISEE da €
10.633,01 ad € 13.300,00) saranno destinate le risorse finanziarie che residueranno dopo la
copertura totale del fabbisogno dei richiedenti collocati nella prima fascia.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01850/2025 del 07/10/2025

DATO ATTO CHE

sono pervenute alle scuole secondarie di I e II grado  un elevato numero di domande,
l'ufficio Istruzione, sulla base delle risorse finaziarie erogate dalla Regione Campania e del
notevole  numero  di  domande  pervenute,  (nel  rispetto  dei  tetti  di  spesa  nella  scuola
secondaria  D.M. 781/2013 come da nota MIUR prot.n.  4586 del  15 marzo 2019),  ha
ritenuto opportuno erogare il beneficio per l'acquisto dei libri di testo secondo gli importi
di seguito indicati distinti per classe di frequenza:

Scuola
Secondaria di I

grado

IMPORTO

CEDOLA

Scuola Secondaria di II
grado

IMPORTO

CEDOLA

1° classe € 170,00 1° classe € 190,00

2° classe €  85,00 2° classe € 100,00

3° classe €  85,00 3° classe € 150,00

4° classe € 100,00

5° classe €  90,00

RITENUTO

pertanto  opportuno  procedere  a  determinare  e  stabilire  le  somme  da  assegnare  per  il
contributo per l’acquisto di testi scolastici per l’anno scolastico 2025/2026.

RITENUTO, ALTRESI', APPROVARE

la graduatoria degli aventi diritto,  ovvero n.3228 beneficiari con le rispettive somme a
fianco di ciascun beneficiario indicato, come  risulta negli  elenchi suddivisi per istituto
scolastico, agli atti di ufficio;

Preso atto dell'effettivo accredito dei Fondi Regionali per complessivi   € 372.644,43  e
del relativo accertamento da parte del Comune; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

PROPONE DI DETERMINARE 

per i motivi indicati in premessa a da valere qui, come integralmente riportati e trascritti di

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01850/2025 del 07/10/2025

1. approvare la graduatoria degli aventi diritto e degli esclusi al contributo per la fornitura
agevolata dei libri di testo per l'anno scolastico 2025/26,  la cui pubblicazione sul sito
istituzionale è omessa nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy, ma che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  di  stabilire,  come  indicato  in  premessa,  i  seguenti  importi  distinti  per  classe  di
frequenza, per il contributo per l'acquisto dei testi scolastici per le scuole secondarie di I e
II grado del territorio per l'a.s. 2025/26, da erogarsi sotto forma di cedola libraria:

Scuola
Secondaria di I

grado

IMPORTO

CEDOLA

Scuola Secondaria di II
grado

IMPORTO

CEDOLA

1° classe € 170,00 1° classe € 190,00

2° classe €  85,00 2° classe € 100,00

3° classe €  85,00 3° classe € 150,00

4° classe € 100,00

5° classe €  90,00

3. di  provvedere  a  dare  pubblicità  dell'avvenuta  approvazione  della  graduatoria  degli
aventi  diritto  mediante  affissione  di  manifesti,  diffusione  mediante  sito  istituzionale,
mentre agli esclusi sarà data comunicazione personale. Ciò, in considerazione del fatto
che per motivi di privacy, la stessa non può essere pubblicata sul sito web dell'Ente. 

4. di dare atto che tale pubblicazione, a tutti gli effetti, ha valore di notifica agli interessati.

     5. di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e)
del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di
prevenzione della corruzione.

6.  di  disporre, ai  sensi dell’articolo 28 del d.lgs.  n.  36/2023 che tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale, nella sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.afragola.na.it  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013

  Il Responsabile del Servizio Istruzione - Funzionario di EQ

     dott.ssa Maria Grazia Cancello

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 01850/2025 del 07/10/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

                                                                    DETERMINA

-  di  approvare la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno del  presente  atto  e  che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti  amministrativi
dell’ente.

                                                                       Il Dirigente 

                                                                       dott.ssa Maria PedalinoDo
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-07T14:23:16+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-10-07T14:04:30+0200
	PEDALINO MARIA




